INDICAÇÃO Nº.133/17
EMENTA: IMPLANTAÇÃO EFETIVA DO SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO PAGO DE VEÍCULOS – “ÁREA AZUL”
Exmo. Sr.

Carlos Alberto de Almeida
Presidente da Câmara Municipal

Matias Barbosa – MG
Senhor Presidente,
        No uso de minhas prerrogativas regimentais, apresento esta indicação à Vossa Excelência e solicito oficiar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal indicando-o que seja implantado efetivamente o sistema de estacionamento rotativo pago de veículos (Área Azul).
Sala das Sessões, 22 de março de 2017.
João Batista Pereira da Silva
Vereador
Justificação: Já existe no Município Lei Municipal que autoriza a implantação do sistema de estacionamento rotativo pago de veículos em vias públicas (Lei nº.1.280, de 23 de junho de 2015.). Contudo, a “área azul”, como é conhecido o referido sistema de estacionamento rotativo, ainda não foi implantado.
É do conhecimento de todos que o trânsito da nossa cidade já dá sinais de esgotamento, ainda mais na principal via de nossa cidade, a Avenida Cardoso Saraiva.
Sendo o estacionamento rotativo “Área Azul” uma maneira eficaz de solucionar a falta de vagas de estacionamento nas principais vias de nossa cidade, além de gerar receita para o Município, é que apresento esta indicação.